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ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE POUSO ALTO
 
 
 

RELATÓRIO Nº 3 / 2022 APA-POUSO ALTO- 15728

Processo: 202100017007118

Nome: SYBELE MEDEIROS CAVALCANTI DE QUEIROZ

Assunto:  Vistoria de RPPN

PARECER APA-POUSO ALTO- 15728 Nº 2/2022

FORMULÁRIO DE VISTORIA DE RESERVA PARTICULAR DO

PATRIMÔNIO NATURAL – RPPN

 

1. Caracterização da Proposta

1.1 Nome da RPPN proposta: RPPN Parque do Barandão

1.2 N.º do processo: 202100017007118

1.3 Nome do imóvel: Fazenda Barandão 

1.4 Endereço do imóvel:

1.5 Município: São João da Aliança

1.6 Estado: Goiás

1.7 Tel. do Imóvel:61 98155-9947

1.8 CEP:73.760-000

 

2. Caracterização do Proprietário ou Representante Legal (Empresa) para contato

2.1 Nome do Proprietário: SYBELE MEDEIROS CAVALCANTI DE QUEIROZ

2.3 CPF:417.267.231-00

2.4 RG:732.467 SSP/DF

2.5 Endereço: SQS 104, Bl B, Apto 501,

2.6 Cidade: Brasília.

2.7 Estado: D.F

2.8 CEP 70.343-020

2.9 Tel 1:Tel: (61) 98155-9947

2.10 e-mail: sybele_queiroz@hotmail.com

3. Descrição da Reserva Proposta

3.1 Área do Imóvel (ha):  743,42 hectares

3.2 Área da Reserva (ha):  459,4371 ha

3.3 Confrontantes do Imóvel


Confrontantes

Norte

Coordenadas N 8390574.030 m. e E 221392.930 m.

com a FAZENDA PARQUE DO CAPETINGA, matrícula n° 6.980, CNS: (02.923-1), código INCRA 905.070.101.842-7

Leste

Coordenadas N 8389617.900 m. e E 222618.140 m.

com a divisa da FAZENDA PARQUE DO CAPETINGA e FAZENDA MINGAU, matrícula n° 6.982, CNS: (02.923-1), código
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INCRA 950.165.692.174-0,

e com a área remanescente da FAZENDA BARANDÃO, matrícula n° 6.979, CNS: (02.923-1), código INCRA
950.165.692.182-1

Sul

Coordenadas N 8386942.290 m. e E 223233.260 m.

com a FAZENDA SÃO LOURENÇO E BELA VISTA matrícula no 338, CNS: (02.923-1), código INCRA 927.058.003.077-7

Oeste

Coordenadas N 8388317.970 m. e E 221984.730 m

Com a margem direita do CÓRREGO SÃO LOURENÇO, limite comum com a FAZENDA SÃO LOURENÇO Matricula 1232,
código INCRA 927.058.000.698-1

3.4 Os limites da Reserva estão corretamente georreferenciados? Sim 

Obs: A RPPN está toda cercada, com postes de eucalipto e arame liso. Nos limites observa-se marcos do georeferenciamento.

3.5 A área da Reserva incide sobre Unidades de Conservação? Não

Qual: A área da RPPN não incide sobre nenhum polígono de área prioritária estadual.

3.6 Existe proposta em andamento ou estudos para criação de Unidades de Conservação públicas que coincide com a
área da reserva em análise?  Não 

3.7 A reserva incide em alguma área prioritária para conservação? Sim

Qual? A área da RPPN não incide sobre nenhum polígono de área prioritária estadual.Porém, é vizinha a outra RPPN Parque do
Capetinga formando um mosaico de unidade de conservação e está inserido em polígono de área prioritária definido pelo
Ministério do Meio Ambiente, o CP-499-Vale e Serra do Paranã.

3.8 Existe algum empreendimento ou obra pública planejada ou em execução que tem interface com a reserva
proposta?  Não. 

3.9 A reserva está inserida nas Áreas de Proteção Permanente (APP) e Reserva Legal da propriedade?Não 

 

4. Características Ambientais da Reserva

 

4.1 Bioma:Cerrado 

4.2 Vegetação predominante: O gradiente florestal predominante é formado por três fitofisionomias floresta estacional
decidual aluvial (mata de galeria), floresta estacional semidecidual submontanha (mata mesófila semidecidua de encosta) e
savana.

4.3 Outra(s) tipologia vegetal presente na área:  Campo sujo

4.4 Existem aspectos de relevante beleza cênica: Sim

Quais?  Devido a altitude da RPPN, possibilitando um belo visual da paisagem, ela é cercada pela beleza cênica integrada aos
contornos dos morros.

4.5 Existem recursos hídricos no interior ou no limite da RPPN: Não

Quais? 

4.6 Existem aspectos culturais ou históricos relevantes: Não
Quais?

4.7 Existem aspectos paleontológicos/arqueológicos relevantes: Não

Quais?

4.8 Existem registros de fauna? Sim

Quais? Registro fotográfico feito pelos proprietários.

4.9 Existem animais ameaçados, raros, endêmicos ou migratórios; presença de ninhais ou áreas de reprodução. Sim 

Quais? O lobo guará já foi avistado pelos moradores mas sem registro fotográfico

4.10 Existem estudos sobre a fauna?  Não

Quais?

4.11 Existem registros/estudos sobre a flora? Não

Quais?

4.12 Existe flora ameaçada, rara, endêmica da região? Não

Qual? 

4.13 A RPPN possui algum tipo de habitat espelcial? Sim

lago ou lagoa natural cavernas, dolinas afloramentos rochosos riachos áreas

pantanosas veredas ou buritizais capões de mata outros.

Quais? Capões de matas
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4.14 Existem sinais de degradação ambiental na RPPN? Não
pisoteio de gado corte seletivo de árvores fogo clareiras artificiais estradas

plantas e animais invasores caça/captura de animais desmatamento erosão

mineração assoreamento de cursos d’água outros.

Quais?

4.15 Já foi realizada alguma pesquisa na RPPN proposta?  Não

Qual?

 

5. Características Sociais da Reserva/Imóvel

5.1 Quais as atividades desenvolvidas no imóvel (incluindo atividades econômicas e/ou

sustentáveis)? Não há atividades desenvolvida no imóvel

5.2 Existem atividades poluidoras? Não

Quais? 

5.3 Existem pressões antrópicas na RPPN? Não

Quais?

5.4 Existem moradores na área da RPPN? Não

Quais?

5.5 Existem moradores no imóvel? Sim

Quais? O caseiro e sua família.

5.6 Existe algum projeto sendo desenvolvido na RPPN? Não

Qual?

5.7 Existe algum projeto sendo desenvolvido no imóvel? Não

Qual?

5.8 Existe alguma participação/apoio de associações, ONG’s, Governo?  Não

Qual?

5.9 Existe alguma infra-estrutura na RPPN? Sim

Qual? Cerca de arame liso com morões de eucalipto.

5.10 Existe alguma infra-estrutura no imóvel? Sim 

Qual? Cerca de arame liso com morões de eucalipto , uma casa e um galpão 

6. Conclusão da Vistoria

É favorável a criação da RPPN? Sim 

Porque?

A RPPN  apresenta em bom estado de preservação, com uma rica fauna e flora, sendo mais uma unidade de conservação no
município também contribuirá para a ampliação do sistema nacional e estadual de unidades de conservação.

Eu, Tatiana Mara de Castro Agostinho, engenheira agrônoma CREA20063/D-GO, técnico responsável pela vistoria,
responsabilizo-me pela veracidade das informações descritas.

 

Fotos: 
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GOIANIA, 31 de janeiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA MARA DE CASTRO AGOSTINHO, Coordenador (a), em
31/01/2022, às 18:50, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000027117902 e o código
CRC 877F498C.

  ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE POUSO ALTO

NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO - CEP 74000-000 - .
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